

Stazione appaltante: Edilizia Provinciale Grossetana S.p.A. (Grosseto)
Procedura aperta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. d) del d. lgs. n. 50/2016 per l'esecuzione di lavori di completamento di due fabbricati per 20 alloggi di ERP in Grosseto, Loc. istia d'Ombrone, Peep n. 12 Stiacciole, Lotto 3

Prot. N. 010205 del 20 SET. 2018

4) **Quesito:** un'impresa in possesso della OG11 I, può partecipare subappaltando il 30% della categoria OG11? Bisogna indicare una terna di subappaltatori?

Risposta: la risposta alla prima domanda, fermo restando che occorre altresì la qualificazione nella categoria prevalente OG1, è sì; si veda, a tale proposito, il punto 3, art. 4 del Capitolato Speciale d'Appalto, per cui c'è la "facoltà di subappaltare una quota non superiore al 30% (trenta per cento) dell'importo della singola categoria (OG11). La qualificazione può essere limitata alla misura minima inderogabile del 70% (settanta per cento) dell'importo della singola categoria (OG11) ma, in tal caso, l'appaltatore è obbligato a dichiarare il subappalto della parte eccedente la propria qualificazione." Per quanto riguarda la terna di subappaltatori (seconda domanda), l'obbligo di indicazione è previsto esclusivamente qualora il subappalto riguardi le attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, così come specificato all'art. 5, punto 4, del Capitolato Speciale d'Appalto. In tutti gli altri casi, non è necessario indicare alcuna impresa subappaltatrice in sede di offerta, essendo l'importo a base di gara sotto soglia comunitaria.

5) **Quesito:** in merito al sopralluogo, in caso di partecipazione in RTI, questo può essere effettuato dalla sola capogruppo?

Risposta: fermo restando quanto già specificato con i chiarimenti n. 1 e 2, in caso di raggruppamento temporaneo sia già costituito che non ancora costituito, il sopralluogo deve essere effettuato a cura dell'operatore economico mandatario o capogruppo, il cui soggetto incaricato dovrà avere cura di raccogliere la delega da parte di tutti gli operatori coinvolti; tuttavia qualora in sede di gara l'operatore economico che ha fatto il sopralluogo non partecipi al raggruppamento oppure partecipi alla gara singolarmente, il sopralluogo per il raggruppamento si ha per non fatto, con le relative conseguenze in tema di esclusione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ing. Luciano Ranocchiani)